CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL (CREDN)

REQUERIMENTO Nº_____ DE 2021

(Do Sr. Antonio Brito)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
conjunta da Comissão de Integração Nacional,
Desenvolvimento  Regional  e  Amazônia  -
CINDRA,  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,
Abastecimento  e  Des.  Rural  -  CAPADR;
Comissão  de  Meio  Ambiente  e
Desenvolvimento  Sustentável  -  CMADS  e;
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa
Nacional  -  CREDN, para conhecer,  debater e
propor  propostas  e  ações  para  o  Governo
Brasileiro  apresentar  na  26ª  edição  da
Conferência  das  Nações  Unidas  sobre  as
Mudanças  Climáticas  -  COP-26,  que  será
realizada  em Glasgow,  no  período  de  31  de
outubro a 12 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso III, combinado

com o Art.  255 do Regimento  Interno da Câmara dos Deputados e  ouvido  o

Plenário desta Comissão, que as seguintes autoridades sejam convidadas para

participar da reunião de Audiência Pública conjunta da Comissão de Integração

Nacional,  Desenvolvimento  Regional  e  Amazônia  –  CINDRA,  Comissão  de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Des. Rural - CAPADR; Comissão de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CMADS e; Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional - CREDN, para conhecer, debater e colaborar

com propostas e ações para o Governo Brasileiro apresentar na 26ª edição da

Conferência das Nações Unidas sobre as Mudanças Climáticas - COP-26.

 Representante do Governo Brasileiro (Presidência da República);

 Representante do Ministério das Relações Exteriores *C
D2

17
31

40
04

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217314004600

RE
Q

 n
.6

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

1
14

:5
6

- C
RE

DN

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Representante do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento;

 Representante do Ministério Meio Ambiente;

 Celso Moretti - Presidente da EMBRAPA;

 Robson Braga de Andrade - Presidente da CNI;

JUSTIFICATIVA

A  Floresta  Amazônica  representa  um  terço  das  florestas  tropicais  do
mundo. A Floresta influência diretamente no regime de chuvas na região, contribui
para a estabilização do clima global  e ainda abriga a maior biodiversidade do
Planeta.

São inúmeros os benefícios da Amazônia para o meio ambiente, como por
exemplo: uma árvore com copa de 10 metros de diâmetro, segundo o Instituto
Nacional de Pesquisas da Amazônia, tem capacidade de bombear mais de 300
litros de água para atmosfera. ¹

A Floresta Amazônica é de fundamental importância para impedir o avanço
das mudanças climáticas. Seus rios correspondem por quase um quinto da água
doce que deságua nos oceanos, e a umidade de parte da Bacia Amazônica atinge

e regula o clima de países como a Argentina e Uruguai. ²

Aprofundar o debate em busca de propostas para representar o Brasil na
26ª  Conferência  das  Nações  Unidas  sobre  Mudança  Climática  é  dever  do
Parlamento Brasileiro.

Precisamos,  urgentemente,  assumir  a  responsabilidade  com  o  Meio
Ambiente, buscando o equilíbrio entre a preservação das nossas Florestas e o
desenvolvimento sustentável da Indústria e do Setor Agropecuário, debatendo e
propondo ações para limitar as mudanças climáticas e seus efeitos no mundo.

Sala da Comissão, em        de agosto de 2021.

Antonio Brito

Deputado Federal – PSD/BA

_____________________
¹ - https://ipam.org.br/cartilhas-ipam/a-importancia-das-florestas-em-pe/

² - https://cebds.org/a-importancia-da-amazonia-na-regulacao-do-clima-do-planeta/#.YREsPttKjcd *C
D2

17
31

40
04

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217314004600

RE
Q

 n
.6

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

1
14

:5
6

- C
RE

DN